C A P. I.

Hiera Piera, seu Dialoe Galeni.

2. Cinnamomi,

macis.
 asari,
 spica nardi,
 croci,
 mastiches,
 iuncicodorati an. 3. vij,
 aloes non lots 3. C. sive lib. i. & 3. 8.
 mellis optimi despumati triplum, sive
 lib. iiiij..
 Misceantur simul in Electuarium.

COMMENTARIUS.

Hæc Hieræ à Galeno eius authore, Pi-
era, hoc est, amara dicitur, propter Aloem,
à qua basim & purgatricem vim habet.
Vetus autem compositio retinetur præter
xylobalsamum, quod vix reperitur, cuius
loco Macim, consilio Fernelii substitui-
mus, & pro floribus iuncicodorati; qui nobis
non suppetunt, iuncum ipsum: Sicque
quantitas à Galeno cap. 2. lib. 8. comp. med.
loc. expedita habetur eorum; quæ cum alo-
miceri iussit ipse, vel potius Andromachus,
qui aloem etiam lotam expetiuit: illo-
ta tamen nunc & recte ponitur.

Hæc

Hæc fuit Hieræ pīra vīstatissima Romæ, præter alias duas, quibus interdum Galenus vrebatur cap. 14. libr. 6. de san. tuend. sed quarum exolevit vīla, & quibus pro re exigente aliqū detrahebat, vel adiiciebat, vel immutabat.

Remansit autem hēc hucusque integrā, præter lignum balsami, quod multi auferunt, nihil substituent; Alii surculos lētisci, alii carpalbalsamum, quod æque rarū est, substituūt. *Matis* optime succedit illi, vel calamus aromaticus, atq; alterutro parata Hieræ xylobalsamico, nihilo erit inefficior. Eius autem Galenus perhibetur author, quod eam potius celebrarit, quam inuenierit. Parandimodus facilis est. Seorsim primum terenda *masticas*, aloe, crocus: deinde reliqua. Tunc mixta, miscantur denuo expumato melli, vt omnia coeant in electuarii spissitudinem.

Qualitates.

Hiera pīra à Galeno celebrata facultatibus multis insignibus efficax est: Calefacit enim, incidit, attenuat, siccat, terget, obstrunctiones tollit, humores biliosos, puritatosque, crassos, & lentos expurgat: Affectibus ventriculi, mesenterii, hepatis, capitis & iuncturarum mire cōfert. In qualibet vīcia compositionis ponuntur aloes 3.ij. & gran. j. B. Et pulueris reliquorum simplicium grana quindecim.

C A P. II.**Hiera Pīra cum Agarico:**

L. Puluer. hiera simplicis sine aloe, agarici trochiscati an. 3. B.
aloes non lota 3. f.
mellis despumati triplum, seu 3. vi.
Ex arte fiat Electuarium.

COMMENTARIUS.

Duobus constat hæc hiera medicamentis purgantibus benignis, altero cholagogo, nempe aloe, altero phlegmagogo, videlicet agarico. Sat nō est, vīcū humorē

noxium foras propellere, cū duo obsunt & morbum quendam committunt, vel fouent: Tunc enim ad intemperiem mixtam medicamento mixto, seu qualitatibus multis composito est opus. Quia vero sapientia Hieræ pīra Galeni datur affectib, ventriculi & cerebri, in quibus partibus raro solitaria bilis aggeritur, sed simili pituitæ plurimum vel crassæ, vel tenuioris; Proinde cum ex illis humorebus utrumque trahere consilium erit, optime hiera cum agarico imperabitur, à quo cognoscere habet. Paratur vero ut præcedens, cuius sepe puluis seruat in Pharmacopoliis, eique opportuno tempore, vel aloe tantum cum melle additur, vel simili agaricus, prout hanc, vel illam parare consilium erit.

Vires.

Quæ autem cum agarico paratur, ad multa utilis est: pituitam enim quamlibet educit, sed præfertim crassam ac viscidam, & bilēm putrem: humores adhuc incidit, infarctus tollit, mesenterium exonerat, ventriculum purgat, appetitum resarcit, coctionem iuuat, è cerebro noxios humores educit, & confert epilepsia, vertigini, & sopori vigilanti.

C A P. III.**Hiera Pacchii. D. Scribon.**

L. Stoechados,
marrubii,
chamedrios,
agarici,
colocynthidiū an. 3. x.
opponacis,
fagapeni,
sem. petroselini,
aristolochia rotunda,
piperis alb. an. 3. v.
cinnamomi,
spica nardi,
myrrha,
folij,
cerci an. 3. iiiij.
mellis despumati triplum, seu lb. iiij.
Mijc' ut artis est, & fac electuarium.

Ggg 3. Co M.

COMMENTARIUS.

Hieram hanc Oribasius lib. 3. *Synop.* triduit Ruffo, Paulus cap. 7. lib. 7. *de remedic.* Archigeni, Scribonius Largus Pacchio. Is tamen non fuit primus author, sed prudēs celebrator, qui cum ex ea plurimum lucri faceret, tanquam secretum quoddam nō reuelandum, eam apud se usque ad interium seruavit. Eo mortuo delata est iuxta formulam descriptam ad Tiberium Cæsarem, ē quo Scribonius habuit, quam ante nulla arte extorquere potuerat. Actius cap. 114. tet. 1. ser. 3. modo *hieram Archigenū*, modo *Antiochi* nominat. Nos vero à præcipuo illius comprobatore *Hieram Pacchii* nominamus. Sic autem paratur.

Preparatio.

Sagapenum, oponanax, & myrrha integra nocte macerantur in *hydromelite*, aut *vino* potius, quam *aceo*: Die colo forti traicuntur, ut sordes omnis, & pars impurior secernatur: Postea melli despumato cōmīscēntur, vna cum reliquis simplicibus pulueratis. Seorsim vero teritur *crocus*, vt & *agaricus*, & *colocynthis*, cui inter puluerandum gutta quedam olei permiscenda, ne vis eius exhaleat, & facilius teratur. Eius autem pulpa tantum sumenda, & *prassium* seu *marrubium album* potius, quam *nigrum*. Sunt, qui polium, non folium sumunt; folium tamen apud Scribonium legitur, non polium, quod sane illius defecere redē substitueretur.

Qualitates.

Hiera Pacchii ad plura virtutia efficaciter datur, inquit Scribonius c. 23. ar. 92. li. de comp. med. Sanati, epilepticos, furiosos, vertiginosos, cephalalgicos, suspiciosos, anhelosos, comatosos, incubo, & aliis diversis oculorum, autiū & capitū affectibus obnoxios. Stomachum quoq; optimè purgat, affectiones hepatis emendat, lichenis laburanti tollit, illiusq; duritiem minuit, intellectuorum morbis auxiliatur, futuras aut iam factas in illis partibus vomicas aut discutit, aut celerius aperit, & mestrua his mulietibus mouet, quæ difficillime purgantur.

C A P. IV.

Hiera Diacolocynthidos magistralis.
2. Pulpæ colocynth. 3. j.
agarici,
ellebori nigri an. 3. 8.
aloës 3. x.
diagriditii,
polypodii,
mafiches,
opoponacis,
bællis,
sagapeni an. 3. ii.
radic. enule campans;
cyperi,
angelica,
caryophillorum.
cinnamomi,
macis,
baccarum lauri,
granorum iuniperi,
cardamomi,
maioram,
stachados,
croci,
spica Indica an. 3. 5.
resarum 3. iiij.
mellu despum. lib. j. 8.
mijce, vt artus est.

COMMENTARIUS.

Nihil æque confusum est in Pharmacopeiorum Dispensatoriis atque Hierarum descriptio, quas quisque ad libitum varie & nominat, & immutat. Eadem n. s. p. tripli nomencatura designatum vide-mus, vt illā, quæ modo *Hiera Pacchii*, modo *Archigenis*, modo *Ruffi*, modo etiam *Diacolocynthidos* nominatur: Et aliquando tres multum inter se differentes, eadē voce designatas comperimus, vt *Hieram Diacolocynthidos*, quæ alio modo à Melue; alio à Nicol. Myrepio, alio à Fernelio describitur. His vero omnibus *Hieram Pacchii* præferimus, vt meliorem, quæ magistralem nunc upamus. Sic enim ab illius basi, & virium præstantia optima ratione nomi-

nominatur. Et qui hanc habebit aliis omnibus, quæ colocynthida capiunt, à veteribus descriptis carere facile poterit. Quæ tamen à Pacchio describitur, cum benignior sit, poterit quoque haberi. Parandi modus sic esto.

Opoponax, bdellium & sagapenum per noctem, aut diem integrum macerentur in aceto potius, quam vino, propter simplicium, quæ ad compositionem accedunt, calorem; Dein optime colentur, & super cineres calidos acetum resoluatur. Purgaria seorsim puluerentur, & oleum amygdalini parum colocynthidi adhibendum, ne latescat inter terendum. Tum reliqua simplicia, primum duriora; postea aromata; Tandem omnia mellis despumato permisceantur in legitimam, ac hieris debitam spissitudinem.

Hiera magistralis facula-
ximam habet vim, ad capitis, ventriculi, &
abdominis morborum curationem, quos
humor crudus, pituitosus, crassus, aut me-
lancholicus committit. Maxime autem a-
poplexia, coma, i. lethargo, paralysi, epi-
lepsia, incubo, asthmati, colico dolori, &
melancholia hypochondriaca conuenit,
atque omnibus ventris affectibus, qui à
pituita vitrea, aut gypsea proficiscuntur,
vel qui modo quoconq; hebetem habent
fimul motum & sensum; vel alterutrum
tantum.

rib, de promptam congerant. Nos vero non modo selectiora, sed ex selectissimis, quæ optimajant, & vix longo comprobata damus. Quibus non nihil, prout suæst ratio, vel adidimus, vel etiæ detraximus, ut nimis rara, aut inutilia, aut incognita, non modo recentioribus, sed etiam authoribus primis. Raro enim non contigit, ut viri grauissimi ex aliorum tantum relatu multa dicant & scribant. Et quæ maxime adierunt, vel nō norunt, pro veris ut habeantur, in lucem edidimus & defendimus. Pauciora autem medicamenta ideo hac in Officina describo, quod legitimam illorum compositionem, compositionis modum, illustrationem & facultates ostendam.

C A P. I.

Ecluarium Diacarthami, seu Diacnicu.

Def. Arnaldi Villanouani.

2. Medicinalia carthami,
hermodactylorum,
pulu. diatragacanthi frig. an. 3. f.
turbitis. 3. v.
zinziberis,
mannae granate an. 3. ij.
Diagridis 3. iii.
sachari candi,
earnis citoniorum conditorum,
mellis rojati an. 3. j.
sachari albiss. 3. viij. f. sicut ex arte e-
lectuarium solidum tabulatum.

COM MENTARIVS.

Æque ut visualis, sic contronuersia Diacarthami descriptio, quam vix eandem apud duos authores inuenias, cum & trifariam à Iouberto descriptâ habeas. Vnica tamē aliis melior, & certior, & tutior, quâ scilicet ratione & vix longo plures comprobarent, cuiusmodi est, quam à N. Præposito mutuati sumus, licet paulo aliter ab Arnaldo Villanouano, primo illius auctore descripta, compertatur.

Nomen autem assumit à Carthamo, quod basis locum tenet, licet surpetum exuperet

SECTIO III.
DE ELECTVARIIS
SOLIDIS ET TRO-
CHISCIS PVRGAN-
tibus.

Qui Antidotaria seu Dispensatoria vulgo dicta componunt, vel verius transcribunt, multum sibi laudis deberi putant, si medica-
mentorum metiam nulla arte & ratione de-
scriptiorum farraginem, à quibusvis autho-

exuperet copia & viribus, imbecillior nāque vis carthami purgatoria, quam turpe-thi. Vtriusque qualitas intenditur zinziberis adiectione. *Diagridium & hermodactylis* simul in compositione non tantum pituitam, sed & bilem ab articulis detrahūt. Castigatur illorum effers qualitas carne cetoniorum condita. *Manna, diatragacanthum & sacharum* coniuntur ad lenientiū, contemperandū, pituitam detergen-dam & mouendam: *mel* ad conseruandū.

Sic vero paratur: *Diacarthamum*. A certice primum purgatur semen carthami, deinde teritur; postea puluerantur zinziber, turbith, & hermodactylus: tum *diagridium & sacharum candum*: deinde cetoniatum. Tandem sacharo ad electuarii solidi confi-stantiam cocte, & adhuc calenti, *mel, manna, & cydoniatum* permiscebuntur, & postea pulueres, ut fiat electuarium solidum, in tabellas lozegias vulgo dictas, discissum.

Electuarium diacarthami frequenter est in vslu, & fere in omnib. pharmaco politis præparatum seruatur. Humores pituitosos valenter purgat, non solum à ventriculo & mesenterio, sed etiam è partibus remo-tioribus, si copia paulo maiore sumatur. Non nihil quoq; ex humoribus biliosis de-trahit. Proinde non tantum febris ubi quo-tidianis, & mere pituitosis prodest, sed etiam complicatis, & quæ ab humorum diuerlorum mixtura exoriuntur.

CAP. II.

Electuarium de succo rosarum.

2. *Succi depuratio rosar. rubr. ib. j. sachari ib. j. 8.*

Peroque in electuarium solidum, cui adde

trium santolorum an. 3. 8.

mastiche 3. ij. & 9. ij.

corticis citri scici 3. j.

caphrae 3. i.

Diagridi triti 3. xi.

Ex arte fiat electuarium, in tabellas concinnatum, quarum singula pen-deant 3. j. 8, aut 3. ii. tantum.

COMMENTARIUS.

Non sum is, qui ad ostentationem im-mutare vetera, aut noua promulgare de-fiderem, sed si quæ præter rationem acta recensentur, aut lcripta leguntur. Is sum ego, qui meam de his libere sententiam feram: cuic; enim philosophari concessu est, & de rebus cognitis sententiam ferre.

Cum autem electuarium de lucco ro-sarum, à Nic. Myrepso descriptum, à Nic. Salernitano disceptum, à recentioribus varie consumptum, & male concinnatum cō-pererim, quæ pondere maiore ponuntur, minuere, quæ minori, augere, & quæ in-epte, immutare non verébor. Omnia a. pondus consueto immutati: Succi enim ro-sarum quantitas cum nulla ratione de-beat esse pars sacharo, recte quidem est im-minuta, auctum vero *sacharum*; libra sāque sachari citius & facilius coquetur in syrum, vel electuarium, cum *succo rosarum* libra dimidia, quam cum integra, nec tamen vires habebit multo inefficacio-res, aut minus rōborantes.

De *santalorum* quoq; pondere aliquid detractum est, & exigua *corticis citri scici* portio substituta, partim ad odoris & sapori maiorem suavitatem, partim ad putredinē arcendā, & membra vitalia recreāda. Caphuram nonnulli relinquunt propter grauem odorem: ego multū prōbo, quod suo halitu & electuario gratiam conciliet, & qualitate permeante efficaciā maiore.

Loco vero *Spodi*, quod non habetur, vel *Anisipodii* vulgaris, seu *eboris vstii*, quod male substituitur, *masticem* substitui ad ventriculi robur & *Scammonii* castigatio-nem.

Male vero *Ebur vstum Spodiū* vocatur, & inepte proficitio Arabum spodio succē-turiatur: quicquid n. pharmacopœorum familia credit, vincum tantum est spodiū, nempe *pompholix*, seu *spodium Gracorum*, quod nequam intra corpus sumi-tur: imperite siquidem Arabum interpre-tes pro *Tabaxir spodium*, pro *spodium ebur sit. vstum*

Spodium A-
rabum fidili-
tum est.

Ebur vstum
non esse spo-
dium.

Spodium esse
saltem vni,
& quodnam

Tabaxir
quid.

vſtum dederunt. Nam Tabaxir est ſucus, liquorve concretus arborum quarundam, ſive arandinum crassiflamarum & pregranatum, quæ aliquando flantibus ventis exmuſtu collisu conflagrant. Ex iſtoq; incendio ſuum mendicauit ſpodium Auicenna, vel potius ex Tabaxir, infidus illius interpres Clufius ſpodium fecit ſuum. Verum nec Tabaxir ad nos ex India deferatur, nec cannarum vſtarum cineres ex Arabia: nec ſi aduherentur, magni eſſent in medicina vſus. Nec præterea ebur prudenter ſubstituitur crematum. Proinde vel relinquendum, vel medicamentum aliud ſubtituendum, quod parado medicamento ſit congruum.